
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100141

141

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Contrato, referente ao Processo nº 1.02.000.001552/2019-23, da
Procuradoria Regional da República 2ª Região, publicado no DOU-3, nº 145, de 30.07.2019,
na página 95, onde se lê " EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - PRR/RJ/COORADM ", leia-
se: " EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - PRR/RJ/COORADM.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - SRP

VALIDADE: 12 MESES
A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria Regional da

República da 3.ª Região torna público os preços registrados nas Atas de Registro de Preços,
referente ao Pregão Eletrônico n.º 005/2019, cujo objeto consiste na eventual aquisição de
material odontológico até 23/07/2020. Empresas contratadas: Odontopaz Produtos
Odontológicos Ltda-EPP ( CNPJ: 08.188.573/0001-00), para os seguintes itens e respectivos
valores unitários: item 06- R$ 7,50; item 07- R$ 9,20; item 12-R$ 155,00; item 13-R$
710,00; item 14- R$ 21,40; item 16-R$ 150,00; item 17-R$ 117,00; item 28- R$ 15,80 e item
29- R$ 16,85; Dentax Comércio de Produtos Odontológicos Ltda ( CNPJ: 21.596.355/0001-
65), para os seguintes itens e respectivos valores unitários; item 01- R$ 12,47; item 03- R$
51,49; item 15- R$ 65,21; item 18- R$ 178,00; item 19- R$ 178,00; item 21-R$ 197,90 e
item 22- R$ 198,80; Prhodent Comércio de Prod. Hospitalares e Dentários Ltda-EPP ( CNPJ:
93.327.161/0001-75), para os seguintes itens e respectivos valores unitários: item 05- R$
87,30; item 08- R$ 9,32; item 09- R$ 10,39; item 10- R$ 198,00; item 11- R$ 2,33; item 20-
R$ 161,10; item 23- R$ 1,58 e item 26- R$ 109,67. Os preços e as especificações estão à

disposição para consulta no procedimento 1.03.000.000198/2019-82, nesta Procuradoria,
na Avenida Brigadeiro Luís Antônio n.º 2020 - São Paulo/SP, ou através da Internet no site
www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 31 de julho de 2019.
SILVANA MIELE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.000815/2019-78. Quarto Termo Aditivo ao Contrato PR/AL nº 08/2015, de
prestação de serviços técnicos de manutenção preditiva, preventiva e corretiva da
subestação, grupo gerador e quadro de transferência automática da Procuradoria da
República em Alagoas, firmado com a empresa BITCOM TECNOLOGIA LTDA - EPP (CNPJ
03.049.428/0001-17). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento original até
22/07/2020. Valor total acrescido: R$ 23.790,00. Fund. Legal: Inciso II do art. 57 da Lei
8.666/93 atualizada. ND: 33.90.39. Data Assinatura: 18/07/2019. Assinam: Rosinaldo Soares
Bulhões, pela Contratada, e Daniel Costa Fortes, pelo Contratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e a CETEBA- CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA, mantenedora da
FACULDADE UNINASSAU - LAURO DE FREITAS. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos. Data e assinatura: 10/12/2018. Assinam: FABIO CONRADO LOULA, Procurador-
Chefe da PR/BA e JANYO JANGUIÊ BEZERRA DINIZ, Presidente da CETEBA, como
convenentes. Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.002032/2019-17.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e a Caixa Escolar Colégio Luiz Viana Filho - CELVF. Objeto: Proporcionar a preparação
do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos. Data e assinatura: 26/07/2019. Assinam: FÁBIO CONRADO LOULA, Procurador-
Chefe da PR/BA e MARLI MIRANDA DA COSTA, Diretora do CELVF, como convenentes.
Processo de Gestão Administrativa 1.14.000.002076/2019-47.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República na
Bahia e a Sociedade Científica e Cultural Anísio Teixeira EIRELI - FAT. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos. Data e assinatura: 23/07/2019. Assinam: Fábio Conrado Loula e Antônio Walter
Moraes Lima, como convenentes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Terras Serviços
Combinados Eireli - EPP. Objeto: Repactuação dos preços contratados com fundamentação
na Cláusula Sétima do contrato; art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e art. 3º, caput e § 1º, da
Lei nº 10.192/01. Prorrogação do prazo de vigência contratual, nos termos da Cláusula
Oitava do contrato, consubstanciada pelo art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor Mensal:
3.967,61, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2019. Valor Global: R$ 94.738,31.
Vigência: 31/08/2019 a 31/08/2020. Data da Assinatura: 23/07/2019. Assinam: Cícero
Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e André
Fabrício Araújo Paixão, Procurador, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.002397/2018-23.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2015. Contratantes: União Fe d e r a l ,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa LDS
Serviços de Limpeza Ltda. - EPP. Objeto: Repactuação do preço contratado e
prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: Cláusulas Sétima e
Oitava do Contrato nº 15/2015, art. 5º do Decreto nº 2.271/97, art. 3º, caput e § 1º,
da Lei nº 10.192/01, e art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/10/2019 a
12/10/2020, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. Valor Mensal: R$ 2.525,82.
Valor Global: R$ 141.985,25. Data da Assinatura: 25/07/2019. Assinam: Cícero
Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Danielle
Batista Machado, Procuradora, pela Contratada. Proc MPF/PR/CE nº
1.15.000.001890/2015-83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019. Contratantes: União Federal,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e PGE Incorporadora
de Obras Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação
legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/08/2019 a 07/02/2020. Data da
Assinatura: 29/07/2019. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual
da PR/CE, pela Contratante; Luciana de Bittencourt Correia Lima Guariza, Sócia-
Administradora, pela Contratada. Processo nº 1.15.000.003859/2018-20.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 3/2019

A Procuradoria da República no Estado do Ceará torna público os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 03/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº 04/2019, cujo
objeto é a aquisição de material de consumo elétrico, hidráulico e bandeiras para a Procuradoria da República no Estado do Ceará e PRM's a ela vinculadas. Os preços unitários, quantidades
e especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br. PROCESSO: 1.15.000.001553/2019-10. VIGÊNCIA: 12 meses

. FORNECEDOR REGISTRADO CNPJ GRUPO VALOR GLOBAL (R$)

. ITACA EIRELI - ME 24.845.457/0001-65 1 4.034,00

. EZ TECHS IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES EIREI 09.473.928/0001-68 2 5.099,50

. QUEIROZ PIVETTA EMPREENDIMENTOS EIRELI 18.759.261/0001-55 3 2.523,50

. RM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO LTDA 31.696.467/0001-41 4 2.575,00

. PORTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI 20.213.219/0001-86 5 2.302,96

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2019

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna públicos os preços
registrados na Ata de Registro de Preços nº 07/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº
15/2019, cujo objeto é a contratação, mediante registro de preços, de empresa para
fornecimento de aparelhos de ar condicionado tipo split, cassete e janeleiro, com
instalação, frete e todas as demais despesas consideradas inclusas para o referido Órgão e
suas unidades jurisdicionadas. A íntegra da ata contendo fornecedor, itens, especificações
e preços está disponível no sítio www.transparencia.mpf.mp.br. Processo:
1.25.000.002023/2019-42. Valores Totais por lote: Lote 1: R$ 244.309,00, Lote 2: R$
181.300,00 e Lote 3: R$ 230.646,86. Vigência: 31/07/19 a 30/07/20.

Curitiba, 31 de julho de 2019.
MARCELA PUIG KACZROWSKI

Coordenadora de Administração

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e SERCOMTEL S.A - TELECOMUNICAÇÕES. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e
manter o valor do contrato. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 10.974,23. VIGÊNCIA: 13/10/2019
a 12/10/2020. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. ASSINATURA: 24/07/2019. PROCESSO nº:
1.25.000.000871/2015-93. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Liliana da Silva Souza pela Contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Paraná, e
ELEVADORES OTIS LTDA. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e manter o valor do contrato. VALOR
GLOBAL ANUAL: R$ 10.200,00. VIGÊNCIA: 31/08/2019 a 30/08/2020. MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
ASSINATURA: 30/07/2019. PROCESSO nº: 1.25.000.001875/2015-99. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Alessander André Vassoler pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 6/2017

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIOS LTDA-ME (CNPJ 02.295.753/0001-05) Objeto:
Fica reajustado o valor constante na CLÁSULA SEGUNDA - DO VALOR. Processo
Administrativo: 1.31.000.000244/2017-17. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas
alterações. Elemento de Despesa: 3390.37. - Locação de Mão-de-obra. Notas de Empenho:
2019NE000043 e 2019NE000044. Valor anual estimado do Contrato: passará a ser de R$
715.372,48 (setecentos e quinze mil, trezentos e setenta e dois reais e quarenta e oito
centavos), com efeitos financeiros retroativos a Janeiro de 2019. Data da assinatura:
29/07/2019. Assina: Pela Contratante, Agnaldo da Silva, Secretário Estadual da PR/RO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 380006

Nº Processo: 1.32.0347/2019-10. Objeto: Registro de preços, com cadastro reserva de
fornecedores, para a eventual aquisição de materiais de consumo (gêneros alimentícios,
material de limpeza e higiene, elétricos e eletrônicos e materiais de copa e cozinha).. Total de
Itens Licitados: 34. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 15h00. Endereço: Av .general Penha Brasil
Nr 1511, Sao Francisco - Boa Vista/RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380006-
5-00003-2019. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Exclusivo ME/EPP.

WAGNER PONTES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2019) 200100-00001-2019NE000016

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100142

142

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2016 CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa M.M. BASSO E
CIA LTDA ME. OBJETO: prorrogação da vigência e reajuste do valor a partir de 01/08/2019
VIGÊNCIA: de 01/01/2019 A 31/07/2020. VALOR MENSAL: R$ 270,87 (duzentos e setenta
reais e oitenta e sete centavos) DATA E ASSINATURA: 31 de julho de 2019, Maximiliano
Eller pela Contratante e Marlon Mário Basso pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 200049

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados, que foi alterada a redação do item 14.2 "g"
do Capítulo XIV - Da Habilitação, do Edital, sendo mantida a data do pregão supra
referenciado. Nº Processo: 1.34.001.004302/2019-21. Objeto: contratação de empresa
especializada na implantação e operação de sistema informatizado de administração e
gerenciamento de despesas da frota de veículos da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, na capital e no interior do Estado, mediante gestão de abastecimento,
lavagem, troca de óleo, troca de filtros (combustível, óleo e ar) e aditivos, com
fornecimento de material, componentes e acessórios, por meio de rede de serviços
especializada. Total de itens licitados: 1. Edital: 01/08/2019 de 12h00 às 18h00. Endereço:
Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de
01/08/2019 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2019 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro - PR/SP

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 008/2019. CONVÊNIO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO Partícipes:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO e o FACULDADE SÃO SEBASTIÃO (FASS), mantida pelo INSTITUTO
DE ENSINO SÃO SEBASTIÃO LTDA. Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Científica por
meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que versem
a respeito de questões de atribuição do Ministério Público Federal, proporcionando a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
31/07/2019 a 30/07/2022. Data de assinatura: 31/07/2019. Assinam: Maria Antônia de
Lima Ribeiro Furgeri, Diretora da Instituição; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 007/2019. CONVÊNIO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO Partícipes:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO, mantida pela SOCIEDADE
EMPRESARIAL DE ENSINO SUPERIOR DO LITORAL NORTE LTDA. Objeto: Cooperação Técnica,
Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou
grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério Público
Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 31/07/2019 a 30/07/2022. Data de assinatura: 31/07/2019.
Assinam: Maria Antônia de Lima Ribeiro Furgeri, Reitora da Instituição; e Elisa Brito Silva,
Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: 1.35.000.000562/2019-09. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 03/2015, de
prestação de telefonia móvel pessoal (SMP) firmado com a empresa Claro S.A (CNPJ n.º
40.432.544/0001-47). Objeto: Repactuar os preços e Suprimir obrigações do Contrato e o
valor anual global estimado inicialmente. Data da assinatura: 19/07/2019. Fund. Legal: art.
65, §8º, da Lei n° 8.666/93. Assinam: pela Contratante, Lúcio Mario Mendonça de Góis -
Secretário Estadual e, pela Contratada, Juliana Franco Jibran Hsieh e Fernanda de Paula e
Silva Arruda - Representantes Legais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
EXTRATO DE 2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 18/2017

CONTRATANTE: A União por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Tocantins e a empresa V2 INTEGRADORA DE SOLUÇÕES E IMPORTAÇÕES EIRELI - ME - CNPJ
nº 08231792/0001-17. OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 18/2017, de
acordo com a Cláusula Décima Primeira, o qual fica prorrogado por 12 (doze) meses pelo
período de: 16/08/2019 a 15/08/2020 - VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 10.522,59 (dez mil
quinhentos e vinte dois reais e cinquenta e nove centavos). NOTA DE EMPENHO:
2019NE000026. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. SIGNATÁRIOS: Georgete Cardoso Pereira
Maia, pela Contratante, Maria Fernanda Verpa de Oliveira, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P . J.
26.989.715/0055-03 e Ene Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda., C.N.P.J. 05.025.586/0001-
62. Processo nº 20.02.0001.007982/2019-32. Objeto: participação de 08 (oito) servidores
para participação no evento inteligência emocional: a base para toda liderança, a realizar-
se no dia 13 de agosto de 2019, na modalidade presencial, com carga horária de 08 horas,
em Brasília/DF. Fundamento Legal: art. 25, caput, c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93.
Justificativa: inviabilidade de competição. Valor total: R$ 17.944,00 (Dezessete mil,
novecentos e quarenta e quatro reais).. Elemento de despesa: 33.90.39.48. PTRES: 004219.
PI: CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação em 11/01/2012: Teresa Cristina
Aires de Assis - Diretora da Diretoria de Administração. Ratificação em 30/07/2019: Sandra
Cristina de Araújo - Diretora-Geral Adjunta da Procuradoria Geral do Trabalho.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO

A Procuradoria Geral do Trabalho/MPT torna pública a Ata de Registro de
Preços N° 04/2019, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 09/2019, cujo objeto é o futuro
fornecimento de material de identificação visual (cartão de acesso), com vigência de
29/7/19 a 28/7/20, conforme o PGEA 20.02.0001.0008143/2018-53, disponibilizada no sítio
http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/. Fornecedor: DMP COMÉRCIO E S E R V I ÇO S
TÉCNICOS EIRELI EPP, CNPJ 27.490.346/0001-71. Valor Total: R$ 19.000,00 (Item 4).

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna pública a aplicação da
penalidade à empresa ANGEL'S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 03.372.304/0001-
78, de ADVERTÊNCIA, em razão de inexecução parcial do objeto, em conformidade com o
artigo 87, inciso I da Lei nº 8.666/93, item 7.2.35. do Contrato nº 34/2016 e o despacho
constante do PGEA 20.02.0104.0000228/2018-74 (Doc. nº 000030/2019).

Rio de Janeiro/RJ, 31 de julho de 2019.
NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS

Diretora Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 200044

Nº Processo: 0001671/2019-67. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de jardinagem, com preparação de solo, fornecimento e
plantio de flores e plantas e podas de árvores, com frequência bimestral, de manutenção
e conservação de jardins, áreas verdes e solos naturais localizados na Procuradoria do
Trabalho no Município de Petrópolis, situada na Avenida Koeller, nº 341, Centro,
Petrópolis/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Churchill, 94, 11º Andar, Castelo, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200044-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/08/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA LOPES DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2019) 200044-00001-2019NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PGEA nº 20.02.0600.0001148/2019-92. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13.
Contratada: AHIH SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA-EIRELE-ME CNPJ Nº
19.389.810/0001-00 Espécie: Contrato n.05/2019. Objeto: Prestação de serviços eventuais
de manutenção predial(corretiva, de reparação e de modernização) com fornecimento de
materiais, peças e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custo e Índices da Construção Civil-
SINAPI. VIGÊNCIA: 22/07/2019 a 21/07/2019. Assinam: Adriana Freitas Evangelista Gondim,
pela contratante e Hariani Paula Bimbo Santos, pelo Contratada. Data de Assinatura:
22/07/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

PGEA nº 20.02.0600.0001720/2019-71.
O Pregoeiro da PRT 6ª Região informa o resultado da licitação em epígrafe cuja

vencedora foi a empresa RSAT SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI, CNPJ nº 11.954.897/0001-
09, para os itens 1 e 2, com o valor mensal, para cada item, de R$ 1.669,44 (um mil,
seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) e valor global anual total
de R$ 40.066,56 (quarenta mil e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). O
presente resultado foi ADJUDICADO pelo pregoeiro Alex Rodrigues de Araujo e
HOMOLOGADO pela Procuradora-Chefe da PRT 6ª Região, Adriana Freitas Evangelista
Gondim.

ADRIANA FREITAS EVANGELISTA GONDIM
Procuradora-Chefe da PRT 6ª Região

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 200089

Nº Processo: 20.02.1300.122019. Objeto: Serviços continuados de manutenção preventiva
e corretiva dos sistemas de climatização do tipo central multi-split VRV ) e do tipo ar-
condicionado unitário, e controle da qualidade do ar por meio da elaboração e execução
de PMOC, com o fornecimento de materiais de consumo/insumos, ferramentas, demais de
acordo com as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência - Anexo
I, e demais condições gerais descritas neste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Almirante Barroso
Nº 234, Centro - João Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200089-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/07/2019) 200089-00001-2019NE000020
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e
Centro Universitário do Norte Paulista - UNORP, CNPJ: 45.099.843/0005-59. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data da assinatura: 17/07/2019. Assinam: Drª Maria Stela
Guimarães De Martin, Procuradora Chefe da PRT 15ª Região e Dr. Eudes Quintino de
Oliveira Júnior. PGEA: 20.02.1500.0001909/2019-92.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO PROCESSO/ESPÉCIE: PGEA:20.02.2000.0000352/2019-02 / Quarto Termo Aditivo
do Contrato nº 04/2015. OBJETO: Prorrogação da vigência de contrato original por mais
12 meses. CONTRATANTE: M.P.T./Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.
CONTRATADA: ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. ASSINAM: Dr.
Emerson Albuquerque Resende, pela contratante e Sr. Israel Bispo dos Santos e Sr.
Fábio dos Santos Barreto, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



